Application Notes
TITLE:  EM61000 Midi inter code format Description
Notes number : AP-EM61-0006C-V2
REVISED DATE        : 1,FEB, 2002
REVISED VERSION    :  2.0
APPLY TO CHIPS     :  All chip (EM61001 ~ EM61500)
APPLY TO SOFTWARE :  2.0
SEE ALSO:

Beat 0  當 拍長 < 2 5/8 拍時不需此碼.
Normal Note :
Twf 0x00 ~0x7E Twf type code
F1  音高除值 (小數部分)
F2  音高除值 (整數部分)
Beat  拍長
Beat 0  當 拍長 < 2 5/8 拍時不需此碼.
Twf : 代表該音色之第幾個 wave form table (Twf) .
單音㆒般只用到 0x00 ~0x02 or 0x03, 雙頻音只用到 0x00 ~0x07 .
F2, F1 : 播放頻率之除值 = 該音符之音高.
音高 f = f0 *( (N -N0) / 12 √2)  f0 = .twf 之取樣頻率
N0= .twf 之取樣音高 ex. C4=60, C5= 72
N = 播放音符之音高 ex. D4=62
Ex. .twf 之取樣頻率= 16842Hz, 取樣音高 = C4(60)
欲播放 D4, 其音高頻率為
f = 16842 *( (62 -60) / 12 √2)
= 16842 *( 2 / 12 √2)
= 16842 * 1.12246…
= 18904.5   故 D4 播放頻率 f = 18904.5 Hz
而欲播放 C5 , 其音高頻率為
f = 16842 *( (72 -60) / 12 √2) = 16842 * 2 = 33684
 故 C5 播放頻率 f = 33684 Hz
Fosc
播放頻率 4 * (F2.F1) = f  Fosc = 振盪頻率
Ex. Fosc = 4MHz, 依前例, 欲播放 D4 其 F2. F1 之值為
18904.5 Hz = 4000000/ 4 / (F2.F1)
F2.F1 = 4000000/4/18904.5 = 52.89745…
故  F2 = 52 (0x34)
F1 = 0.89745 * 256 = 229.75 ≒ 230 (0xE6)
但 IOC B 只有 6 bits , Bit7 ~ Bit2. 故需填入最接近之值
0xE4 (228) 或 0xE8 (232).